*lam Deus audit*. Et præſenti art. 50. *Fruſtrâ clamamus ad Deum, Pater mi, ſi ſpiritus charitatis non eſt illi, qui clamat*.

Altera in damnatis Quefnelli articulis continetur ad Remenſis Concilium reſponſio art. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, eſt peccatorum remiſſio*, quæ cum ſpiritu charitatis ſemper conjuncta eſt: hoc igitur abſente, nulla adeſt gratia, ſinè qua oratio fruſtuofa eſt impoſſibilis, ut contra Pelagianos ſemper cenſuit, & docuit Eccleſia. Quefnellus etiam ſupra Eccleſiæ doctrinam addit articulum 38. *Peccator non eſt liber, niſi ad malum, finè gratia Liberatoriæ*. 39. *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, niſi ad aberrandum, ardoris, niſi ad ſe præcipiendum; virium, niſi ad ſe vulnerandum: eſt capax omnis mali, & incapax ad omne bonum: igitur & ad orationem*. Art. 40. *Sinè gratia nihil amare poſſumus, niſi ad noſtram condemnationem*.

Quod de amore dicitur, intellige quoque de oratione. Nam, ſi abſque gratia nihil amare poſſumus, niſi ad noſtram condemnationem, perſpicuum eſt, nos ſinè gratia nihil petere poſſe niſi ad noſtram condemnationem; oratio enim, & omnis petitio ſemper ex amore proficiſcitur ejus rei, quæ poſtulat. Art. 42. *Sola gratia Chriſti reddis hominem aptum ad ſacrificium fidei: finè hoc nihil, niſi impuritas; nihil, niſi indigentia*. Sinè ſacrificio fidei non fit oratio ſalutaris. Videmus hinc Propoſitionem 50. non fortuito, aut inconfideratè Quefnelli calamo excidiſſe; ſed fundatam in pluribus ejus principiis, haud ſanioribus. Tertia ad Remenſis Concilium reſponſio adverſariis ſuper eſt, quòd illud enuntiet de omnibus, & ſolis Chriſtianiſ. *Non licere homini Chriſtiano Dominicam orationem non frequentare*; eſtne autem Chriſtianiſ, à quo cum charitate exultat Deus, & omnis religio? Art. 58. *Nec Deus eſt, nec religio, ubi non eſt charitas*. Et pridem in nova Eccleſia receptum axioma fuit; ſed ab Alexandro VIII. prohibitum, & condemnatum inter 31. articulos, inter quos eſt ordine duodecimus: *Quando in magnis peccatoribus deſicit omnis amor, deſicit etiam fides; &, etiam ſi videantur credere, non eſt fides Divina, ſed humana*. Cujus dogmatis cenſuram Arnaldus Quefnelli magiſter domeſticus impetit in diſſicultatibus propoſitionis Doctõri Steycært parte 9. pag. 206., & articulum inſtaurat vel irrefragabilem.

Quefnellus quoque in Epiftoła gallicè edita nomine *Abbatis ad quendam Romanæ Curia Prælatum*, idem Pontificis Decretum contumeliis dilacerat; in *Querimonia* autem

tem

tem, ac *protestatione* contra Constitutionem UNIGENITUS pag. 197. *Fidem sine ullo motu amoris Dei requat diabolica*. Quid igitur faciet habitu fidei, si quem agnovit ab omni amoris erga Deum habitu, adtuncque discredetum? Si & ipse talis habitus fidei diabolica peior est, sufficere non poterit, ut homo per eum dicatur constitui Christianus. Sed tum occurrit Concilium Tridentinum Sess. 6. can. 28. *Si quis dixerit, amissam per peccatum gratiam, simul & fidem semper amitti, aut fidem, quae remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva; aut eum, qui fidem sine charitate habet, non esse Christianum, anathema sit*. Magnum de hoc canone apud Quesnellum, & ejus vindices, ac socios video esse silentium; indubiè quia perspicuiunt impossibilitatem ejus cum novæ Ecclesiæ Systemate conciliationem.

3 Et sanè non apparet, quem usum habere posset in Novatorum sententia habitus fidei in peccatore relictus; nam juxta catholicos extincto per peccatum habitu charitatis, Divina bonitas habitum fidei, & spei relinquit, velut radicem, vel semen, unde cum Divinæ gratiæ auxilio elici possint actus illius virtutibus convenientes, & per illos animus disponi ad Charitatem, atque in semitam redire justitiæ; at istud in Quesnelli novitate locum non obtinet, ubi propositione 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*. Ad reconciliationem scilicet peccatoris nulla, in ipso per actus fidei, timoris, spei, doloris de peccatis prærequiritur dispositio, totum absolvente primam gratiam, quæ à Deo conceditur. Prop. 5. *Totum deest peccatori, quando ei deest spes, & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei. Ubi totum deest, deest etiam fides*.

Præterea quem usum habere posset habitus fidei sine charitate, quando sine hac est mortua, non catholico solum sensu, quod non sit viva per sanctificantem gratiam, neque ad justitiam, neque ad salutem sufficiat; sed mortua sensu Quesnelli, ut nihil agere valeat. Prop. 5. 1. *Fides justificat, quando operatur; sed non operatur, nisi per charitatem*. Vel hinc colligimus, cur juxta novum Evangelium necesse fuerit asserere propositione præsentis 50. *Frustra clamamus, Pater mi, si Spiritus charitatis non est ille, qui clamat*. Quia sine dubio frustranea est oratio, quæ sit sine gratia, & fide; fides juxta Quesnellum clamare ad Deum non potest sine charitate, sine qua nihil operatur, ut jam vidimus Prop. 5. 1.

Fieri quoque nullatenus potest penès

eundem, ut gratia in orationem influat charitatis expertem; potestne enim concurrere gratia ad peccandum? Omnia autem opera sine charitate peccata esse superius vidimus variis à Quesnello propositionibus stabiliturum. Prop. 44. „ Non sunt nisi duo amores, „ unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: Amor Dei, qui omnia „ agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac „ mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus. „ Prop. 45. „ Amorem „ Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus „ corrumpat. „ Oratio itaque non proveniens ex amore Dei regnante, & omnia „ agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, necessario nascitur ex amore malo, quo nos ipsos ac mundum diligimus. Quo dogmate supposito, patet, orationem sine charitate neque ex fide procedere posse, neque ex gratia; sed ex vitio: ideoque frustra Deum precibus istiusmodi interpellari, si Spiritus charitatis non clamaverit; Quia omnis illa oratio non solum inutilis nascitur; sed etiam illicita.